Clemente Regis Hispaniarum oratore genes Cæsaream Maiestatem degente, acceperam; in quo Beati Aloysii Gózagæ Societatis IESV nonnulla sanctitatis testimonia continebantur. Collegi me non-nihillegendo, & imaginem Beati impressam, ipsiususque merita contemplando, auxilium ipsius implorare cœpi. Res miræ! sopor repente membra occupat, & ad horas aliquot diurnæ lucis protractus, ita dolorem sustulit, ut experrectus Deo & Beato gratiis actis, perfectè sanus iter susceptū prosequeret. De quibus omnibus præfatis admodum R. Pater Decius Striuarius Provincialis Societatis IESV per Poloniam, petijt à me Notario publico sibi instrumentum seu instrumentavnum aut plura conscribi aut conscribi, prout confeci & conscripsi rogatus & multoties requisitus, præsentibus Venerabilibus & Nobilibus admodum Reuerendis D. Stanislao Skarslerolski Canonico Cracouensi. Stanislaoo Radzinskî Societatis IESV Presbytero, & alijs testibus vocatis, & ad præmissa rogatis. Huc usque testimonium recuperata per preces Beati Aloysij valetudinis.

Domesticæ res in tanta militum deprædatione non caruit pecuniario auxilio. Data enim tria millia florinorū magno domui ad exoluenda debita commodo fuerunt, diuina videlicet prouidētia in rebus perditis prospiciente. Bibliothecæ insuper accessio facta, libertalitate Magnifici D. Ioánis Koniocposlki Iudicis Terrestris Lublinensis, qui moriturus libros suos nobis testamento legauit, sexcentis florinis estimatos. Cōtrouersia inter nos & D. Præpositum templi nostri oppidani, cōditionibus optimis composi-

positæ. Fundus quidā perpetua certaminum accedimūt seges limitibus circumductus, in quo cū ducentis prope annis perpetua esset cōtentio, neutraque pars haberet exploratū, ad quam pertineret, ac nulla monumēta superessent, iurgia sunt vniuersitatis deposita, distracto in duas partes agro, quarum una nobis addicta, altera concessa aduersarijs.

COLLEGIVM IAROSLA uiense.

Rediti sunt Ecclesiæ Catholicæ 8. inter quos ab hæreticis 19. defecerunt, ab schismaticis totidem. Per multo in iis erant annorum 60. alij quinquagesimum attingebant. Certè è schismaticorum numero e gregiè fœmina quædam probauit cōstantiam; ubi enim semel Catholicorum institutum arripuit, nè verborum quidem asperitate, aut munera amplitudine, deiici de proposito potuit. Externarum nationum duo ciurarunt suos errores. Prior Anglus erat miles strenuus, posterior Turca annorum 30. Hic captus ad Budam Dominoque sectæ Anabaptistarū traditus, cum ad baptismum Anabaptistarū precibus, tum pollicitationibus aiebat enim fore ut in hæredem suorum honorum eum adoptaret, si sibi morem gereret. Sollicitaretur, fortiter restitit, adjiciens sibi quidem Religionem Catholicam cordi esse, sed non Anabaptisticam, proinde si illi sectæ adhæresceret, non secus se facturum, ac si è profundo ita emergeret coenō, ut profundiori se immergeret lacunæ. Postmodum Domino Anabaptista relicto, ad Catholicum se contulit, qui postquam quadriennio constantiæ hominis periculum

culum fecisset, cum desiderium sacri lauaci indies
t crescere & augeri in eo cerneret, voti compotem
fecit. Euocat itaque vnum e nostris ex Collegio, qui
Turce baptismata conferat, renuebat noster, quod id
minus Parochi esset, verum vicit Magnifici volun-
tas, qui vnâ cū vxore Turca de sacro fonte leuauit,
præmissa à nostro, prout res exigebat, de Sacramen-
to Baptismatis concione. Vbi mensæ accubuerunt,
nouum Christi athletam, in capite collocat ipse Do-
minus, illud adiçies, hospiti Regi merito hunc ho-
spitem, qui Christo hodie natus est, esse præferen-
dum. Eodem sacro lauacro pueri septem tincti in
locis hæresi infectis, quibus accessit octauis, qui A-
rianum professus erat, annos iam 30. natus

Res quædam casti quidem, non tñ sine quorun-
dam ædificatione duobus nostris extra Collegiū ac-
cidit. Dederantij lineas vestes ad lauandum, easq; la-
ceras, paupertas celari non potuit, tota id ciuitate
percrebuit, Societatis homines sic vestiri, quæ res
multis admirationi fuit, atque eo magis atronitos
reddidit, dum postridie multæ oblatæ, modestia
ac ædificationis causa, paucae solum essent susceptae.
Eiusdem generis est aliud. Nobilis quidam non
postremæ conditione, pessime de Societate nostra
periuasus, simistram de nostris opinionem deposu-
it, dum nostros videret feria quinta maiori pedes
pauperum abltere ac exosculari : complures pri-
marios viros exemplo nostrorum ductos, hoc idem
fascitare: imò quendam erga pauperes Christi ac-
censum amore, coegisse nostros, ut illarum Cæri-
moniarum ritus, fascijs lineis auro sericoque depis-
tis, præcincti perageret: similibus linteis pedes ab-
sterge.

stergerent: subito prorumpit in lachrimas, seleni dignam bono homine de Societate opinionem habuisse profitetur, velle se omnem sub re satisfactionem promittit, errorem suum omnibus palam facere vult, quod per fecisset, nisi a nostris prohibitus fuisset. Res haec multum potuit ad conciliandum infensum animum, cum animaduertere, nostros in tantum suorum aduersariorum parcere famae, ut propriæ subire iacturā malint, quam pati ut aliquid de aliorum apud homines existimatione decadat.

B. Stanislaius Kostka quantis aptid Deum meritis esset, uno altero exempli patuit. Adolescens quidam e Sodalitate B. Virg. eo die globo bombardæ traiectus, quo solitas ad Sanctissimam Virginem fundere preces propter occupationes Scholasticas intermisserat, acribus ex vulnere premebatur dolotibus, in quibus & in ipsa euulione ossium à chirurgo facta, cum nomen B. Stanislai inuocasset, spemque totam recuperandæ valetudinis in ipso fixisset, subito vim morbi remisisse, ac domum se perfectæ sanitati restitutum esse affirmavit. Senerunt & alij duo, non se frustra preces ad Beatum fuisse, quorum alter aquæ haustu, quæ reliquiam B. Stanislai abluerat, ex ardentissima febri conualuit; alter dum se facturum receperisset, ut præcipuo culto B. Stanislauum coleret, grauibus temptationibus liberatus fuit.

Aucta est nonnullis templi nostri supellex dona-
rijs. Illustrissima Ducissa thecam argenteam gemmis lapidibusque pretiosis distinctam, & centum sexaginta florensis æstimatam, ad includendum B.
Stanis-

Stanislai Kostka reliquias donauit. Volum item
penfile duplex, alterum in usum aræ maximæ, au-
ro argentoque intertextum filo, sexaginta supra
centum florenis constans, alterum quod à lateribus
ferculi quo Sanctissimum Sacramentum populo
exhibetur, fluat, quadragita aureis æstimatum. Alij
pij homines varias elemosynas tum in rebus, tum
in pecunijs Collegio contulerunt, quæ ad sexcéto
viginti florenos creuerunt. Ex altera vero parte
non deerat varia patiendi materia, ob motus in
Regno excitatos, qui id agere videbantur, ut & sta-
tum Reipublicæ funditus euerterent, & Societati
nostræ incommodaré vel maximè. Militi per sum-
mam licentiam omnia debebant esse ad diripiendu
m peruvia, horrea, prædia, tota demum supellex
domestica; certè cum magna bonorum nostrorum
iactura, miles aliquoties sua in nostris pagis fixit
tentoria, damnaq; ea suscepimus, quæ vix sexcéti
florenis æstimarentur, & præter milites pecora ac
alia id genus diripientes, accesserat etiam atrox
lues, qua pecudes extinctæ, ducentorum quinqua-
ginta florenorum æstimationem æquarunt. Qui-
dam atrox militum Præfectus, cum frequenter in
factione hæretica Duce meisset, & infestum Ca-
tholicorum hostem se præbuisset, hoc vel maximè
anno in Spirituales omnes vires suum exeruit, &
à Collegio nostro primam occœpit rapinam; prædi-
um enim nostrum sic diripuit, vt omnia pecora ab-
egerit, externorum militum manu sub vesperam,
clam eius rei gratia, submissa. Non pepercit supel-
lectili, cibarijs & cæteris huiusmodi, quibus fameli-
cus miles indigere solet, factricem nostram usque
ad ea

adeo male acceperunt milites eius, ut semi necem
fauciamque reliquerint, famulos in vincula conie-
cerint, ab ijs curiosius perquisierint, num P. Procu-
rator alicubi lateret, ex eius enim tergo se cingula
velle incidere iactitabant. Inuaserat eadem militum
cohors alterum nostrum predium, sed cum Il-
lustrissima Ducissa suos contra eam milites expedi-
tisset, illico ex prædio statua summouit. Præfectus
horum rapacium militum cum passim diaboli no-
mine conuenienti factis suis nuncuparetur, & om-
nes eo nomine potissimum illum accusarent, quod
externum militem in Regnum introduxisset, vo-
lens aliquam sui hui nos furoris prætendere causam;
hoc vtrumque in illum iactatu, à nobis profectum
aiebat. Erat sane cur nostris rebus metueremus, si
penes turbulentos victoria stetisset. Egimus quod
ad diuinum ministris iram tali tempore placandam fa-
cere videbatur: præter orationem quadragesima ho-
rarum crebrius institutam, singulis diebus festis,
exposito Sanctissimo Sacramento diurna durabat
oratio, quæ concione & voluntaria pluriū diuerbe-
ratione communiter claudebatur. Annuit diuina
bonitas precibus, cum iij tumultus præter spem om-
nium sine sanguinis effusione fuissent sedati. Quod
vbi certis nuncijs significatum fuisset, publica sup-
plicatio in gratiarum actionem inducta, ad ædem D.
Virgini sacram in campis extra ciuitatem sita. Eam
Illustrissima Ducissa cum omnibus suis subsecuta,
magno deuotionis sensu, præcedentibus omnibus
noitris studiosis. Ad templum postquam ventum
fuisset, vesperæ, quibus Deus in nos nostramque
patriam tam beneficu, collaudaretur; de-
cantus

cantatæ concioque in eum sine habita.

In reditu è conuentu Nobilium præter Episco-
pum Kijouiensem, qui sacro Missæ officio in tem-
plo nostro peracto, familiarissimè & humanissimè
multis de rebus contulit nobiscum; & Illustri si-
mum D. Castellanum Cracouiensem, Ostrouien-
sem Ducem, qui à studiosa iuuentute salutatus est;
diuerterat ad nos Illusterrimus D. Adamus Stad-
nisiki Castellanus Calissiensis, Capitaneus Præmis-
liensis, homo de nostri Ordinis hominibus optime
meritus, & Illustris D. Stanislaus Stadnisi Castella-
nus Præmisliensis Societatis nostræ singularis ami-
cus, & Collegij insignis benefactor, prioris ger-
manus frater; tedibat uterque nouis tunc dignita-
tibus, ob egregia in Rempublicam & Regiam Ma-
iestatem merita, auctus. Hic cum placuissest in
nostro Collegio prandium sumere, tertium iauis-
tarunt secum magni nominis hæreticum, qui
in nostram prædium cohortem immiserat, vt su-
pra dixim⁹: erat enim de eadem familia, de qua tan-
ti nostri fautores, & in conuentu contra Re-
gem, & consequenter contranos fuerat. Excusa-
bat se is primò, dicebatque metuere se, ne sibi ve-
nientem Iesuitæ propinarent, postea tamen libens
acquietiit. Hospites ergo excepti nō epulis tantum,
sed etiam versibus & breui oratiuncula; multa tūc
de fide & de alijs rebus perutilibus colloquia hábi-
ta, & id effectum, vt hæreticus ille humanitate &
benevolentia nostrorum vietus, & libellos aliquos
pios legēdos à nostris dono acceptauerit, & is dam-
na omnia per militem suum illata compensaturum
pollicitus fuerit. Verum sat fuit illi promisso.

Aaa

COL.

SCholæ nostræ præterito anno inchoatæ, magis florere, & egre ia incremena sumere, magna cum admiratione cœperant. Floruissent sane illæ, nisi dæmonis & hæreticorum inuidia obstitisset. Iam ducentorum numerum studiosi nostri excesserant, & in pietate eximios progressus fecerant, per congregationem à R. P. Prouinciali hoc anno institutam. Erat in illam adscripti selecti iuuenes vtria quadragita, qui frequenti communione & confessione, morumque honestate alios ad pietatem alliebant.

Hæc causa fuit hæreticis nos magis diuexandi, & grauioribus iniurijs, quam antea afficiendi, itavt nec domi nec foris vnquam tuti fuerimus. Tota enim hæc ciuitas hæretica est, & egentiores tantum in ea Catholici quidam morantur. Itaque nos primo quidem domi in ipsa recreatione ex vicinis dominibus petulantiores ancillæ & pueri lapillis, putridisque pomis ac ouis petiu erunt, fenestras domus & scholarum aliquoties excusserunt: foris vero iam clamoribus & scōmatibus, iam lædotijs quas contra nos iaciebant, iam famosis libellis & pasquillis contra nos impressis, affixis, recitatis, nos direxare non dubitarunt. Processionem Sanctissimi Sacramenti ipso Corporis Christi die, plateis circa forum catenis ferreis clausis, & manu armata impediuerunt; opifices ad reparandas scholas & domum degarunt, studiosos ad tumultum & seditionem

excita-

excitarūt, familiæ suæ Catholicæ templi nostri adi-
tū interdixerūt. His tamen iniuriis non cōtentī vī-
tra perrexerūt. Hospitia nimirum nostris studiosis
denegare, falsissima quæque de nobis configere
& in vulgus spargere, apud omnes, ac in primis a-
pud Nobilitatem & Senatores, atque adeo apud
ipsum Serenissimum Regem, aliquoties supplicare
& vrgere cœperunt, vt Torunio quamprimum a-
moueremur. Sed eum nec Senatorum, nec ipsius
Regis Serenissimi responsa ac mandata ijs arriderēt,
multis cōsultationibus inter se cū aliis suarū partitū
hominibus habitis, & occasione arrepta ex dissidio
inter Nobilitatem, multosque Proceres ac Regem
hoc anno excitato, descenderunt tandem in eā sen-
tentiam, vt nos domo, schola, ac templo pellerent,
ijsque nobis omnibus interdicerent. Itaque sexta
Octobris citant nos intra vnam horam trina citati-
one ad prætorium. Responsum ijs est, nos ad illud
forum non pertinere, ideoque nec posse, nec debe-
re hac in re morem gerere, si quid nobiscum habe-
rent, agerent coram Reuerendissimo, cui nos hac
in re parati essemus subiçere: Quo responso ac-
cepto, sequenti die edictum calumnijs plenum ad
fores Prætorij affixerunt, eiusque exemplar nobis
persuum Secretarium domum miserunt, cuius sumi-
ma erat. Quod nos violenter, & contra pacta Scho-
las & Ecclesiam Parochiale occupauerimus, quie-
tem & pacem ciuitatis turbauerimus; Magistratum
ex suggesto & publice traduxerim⁹ & priuatim: pri-
uilegia eorum violauerimus: per studiosos nostros
turbas dederimus, ac proinde ab ijs citati fuerimus.
Quoniam ferè non comparuimus, ideo totum Se-

Aaa 2

natum

natum & Ordines ciuitatis mandare, vt intradie
tres domo, schola, templo cedamus. Addiderant in
fine sui editi, se ad talia contra nos non odio Re-
ligionis, sed studio pacis conseruandæ in ciuitate, ac
suorum priuilegiorum, descendere. Huic edito si-
c ut non debuimus, ita nec paruimus, sed mortem
potius expectauimus. Tertio igitur post die famuli
Reuerendissimi Episcopi Culmensis, huius loci Or-
dinarij, ab eo ad defensionem nostrā missi, in præ-
torio protestationem fecerunt, de vio'ata iuridic-
tione Reuerendissimi, ingerendo se in res Ecclesi-
asticas, & regimē Sacerdotum, ac pœnam sibi ven-
dicando. Idem fecit Parochus (cuius tamen cau-
sam ciues se agere & promouere asserebāt) Respo-
sum ad hæc distulerant ciues, ad duodecimū Octo-
bris, promissa interim nobis securitate. Eo die adue-
niente, miserunt per Secretarium suum responsum
in scripto, quod nobis audientibus legit, idque per
modum Reprotestationis. Lecto responso mox Se-
cretarius cum alijs ad scholas properat, & eas oc-
cupare conatus, verum quia ob vacationes eius di-
ei occlusas repererunt, nec aperire potuerunt, re-
infecta abidere. Sequenti die, quæ fuit tertiadecima
Octobris, summo mane veniunt quidā ex prætorio
a Senatu missi, comitante eos ingenti plebe, & plu-
rimis sclooperarijs, quibus totam domum nostram
cinxerunt, plateasque vicinas repleuerunt, occlusis
interim portis ciuitatis, ne aliqui ex Nobilibus, aut
Catholicis suburbanis, nobis in subsidium veniret.
Dum ergo porta Parocho pulsanti aperiretur, do-
mum nostram magna vi ingrediuntur, claves iani-
tori violenter, nec sine manu læsione, eripiunt, No-
biles

biles iuuenes inde exturbant; demum vociferantur, se non inde egressuros, nisi nos cesserimus. Nos è contra cum aliquot Nobilibus, qui tunc adesse poterant (non enim ingredi permittebantur) inter quos etiam fuit unus Regius cubicularius, totam tragæ diam lachrymabundus spectans, exclamauimus, ac protestari sum⁹ vim nobis inferri. Interea plebs insana, quæ & templum & cœmiteriū impleuerat, sacerdotibus celebrantibus illudere, ora in illos intorquere, mala omnia imprecari, imagines & altaria conspuere, pedibusque proculcare; mappas ex altaribus detrahere, Sacerdotes ab alarum redeuntes protrudere, & in sacristia clausos insestari non desinebat. Per quatuor horas domi nostræ cum illis egimus, qui eam impleuerant, illius violentiæ atrocitatem ostendentes & inculcantes. Sed demum impetum illorum diutius sustinere nō valétes, cedere furori coacti sumus. Cumque ad alteram domum Parochi ipso consentiente migrare vellemus, nec hoc nobis concessum est. Ideo coacti sumus Magnificum & Generosum D. Fabianum Plemiechi, insignem benefactorem nostrum (qui ob eandem causam Torunium aduenerat) rogare, ut nobis suas ædes ad tempus pro habitatione concederet, quod ipse ob iniuriam nostram lachrymabundus, non tantum libetissimè fecit, sed & equos & currus ad res deuehendas, vltro obtulit. Coniunctibus igitur & potentibus illis domi nostræ (eo enim portum accibum pro se afferrari curarant, ne inde illi nobis pulsis descederent) res nostras colligentes atque componere cœpimus, iuuentibus nos fideliissimè studiosis Nobilibus, qui dum currus, qui-

Aaa 3 bus

bus res nostræ deuehebantur, comitari, & ne quid
eriperetur, aut periret, custodire nō dubitat, luto,
& saxis ab hæreticis petuntur, sed omnia æquissi-
mo animo tolerant. In domū ergo Generosi Domi-
ni Plemechi nostri commigrarunt, ibique deinde
qui que tantū morati sunt, alijs ex R.P. Prouincialis
ordinatione, postquam rem quæ acciderat cogno-
uisset, alio missis. Ehi quidē qui Torunij manserat,
in templo sacrarum Virginū, extra mœnia ciuitatis
sito, confessionibus audiendis, concionibus & sa-
cris faciendis occupabantur, quod vt hæretici im-
pedirent, diebus Dominicis omnes portas ciuitatis
claudebant, vnicā tantum eaq; remotissima aperta,
vnde nec nos, nec alij ad illud templum sine magno
labore, & molestia recedere potuerunt. Interea No-
bilitas Catholica vicina, ea videlicet quæ in distri-
ctu Cuiavensi, qui Torunio adiacet, moratur, post-
quam rāntum facinus agnouissent, Dei, Religionis,
nostram & suorum librorum tam atrocem iniu-
riam iniquissimè ferentes, ex conuentu suo ali-
quos ad Torunenses amandarunt, qui obtantam
audaciam iura vicinitatis Torunensibus, eorum no-
mine denegarent, nisi nos statim restituuerent. Per-
culit ea res aliquantulum Torunenses, & ideo re-
sponsum in re, vt aiebant, adeo graui differentes,
legatos eliserunt. Non minus etiam Serenissimus
Rex de nobis solitus, serio cogitauit & effecit, ne
vltra duos menses templo & domo nostra priuare-
mur. Secretarium enim suum 29. Nouemb. ad To-
runenses misit, præcipiens & mandans, vt locis no-
stris restituueremur. Proterui hæretici responderūt,
saluis suis priuilegijs se id non posse facere, nūl prius
cum

cum alijs ciuitatibus, Gedanensi videlicet, & Elbingensi, quæ cum illis sunt confederatae, rem conferrent: Quod responsum licet Nuncius Regius non acceptaret, pergere tamen vterius non potuit. Noster tamen Reuerendissimus, qui tunc cum non-nullis proceribus Torunium venerat, autoritate pastorali, inuitis & reclamantibus haereticis, introduxit nos in primis in domum nostram, in qua ipse hospitatus; deinde die sequenti, quæ in Dominicâ primam Aduetus, & 3. Decemb. inciderat, nos Cathedram intemps cōscendere, verba ad populi facere, sacra celebrare, & cōfessiones pœnitentiū excipere iussit, cum om̄m Catholicorum, qui aderant summa gratulatione, & haereticorū obgannientiū ac impedire conantiū, concusserit. Nihil tñ tunc sunt ausi, nisi quod vim sibi fieri, & priuilegia sua infringi clamarent, publicè protestantes, se post discessum Reuerendissimi nostros iterū expellere velle, quod proculdubio tecissent, nisi diuina prouidentia affuisset. Eodem enim die, dum adhuc in templo cum Reuerendissimo & alijs proceribus maneremus, allatæ à Serenissimo litteræ salui & vocant conditæ, quibus Serenissimus significabat, se nos nostraque omnia in suam protectionem & defensionem recipere, seuereque prohibebat, sub pœnis grauisimis, ne quid iniuriæ aut molestiæ nobis inferrent; mandabat præterea Magistratui Torunensi, ut eas litteras publicarent. Latè omnes tanquam de manu Domini hascel teras excepimus, easque quinto Decembbris ciuibus ad prætorium misimus. Non liberter quidem, sed tamen reuerenter eæ à Torunensibus acceptæ, & lectis illis, cum nescirent quid

Aaa 4 age-

agerent, stylum mutare, ac se intra limites confine-
re debuerunt. Et publicarunt quidem eas, sed non
sine nostra iniuria, scripto quodam sigillo ciuitatis
munito, & consuitijs in nos pleno addito, in quo a-
iebant se per nostros apud Regem traductos, & nos
per malam informationem saluum cōductum ob-
tinuisse: præterea se ad Regiam Maiestatem prouo-
care, eique meliorem informationem dare velle, sc̄
priuilegijs suis cedere nolle. Addebat tamen in fi-
ne eiusdem scripti, veriti videlicet, ne tanquam re-
belles postea iudicarentur, se à fidelitate & obedi-
entia erga S. Regiam Maiestatem & Regnum vni-
uersum, ne in minimo quidem recedere velle. Et his omnibus necdum contenti, cum alijs Prussiæ ci-
uitatibus hæreticis, iam ab uno & amplius mense
agunt, vt secum in nostram expulsionem conspi-
rent, extrema volētes tentare potius, quam nos se-
cum habere.

Nos interim in tātis tempestatibus consueta So-
cietatis munia obire non desimus, in concionibus,
confessionibus, infirmorum visitationibus, non si-
ne maximo afflitorum Catholicorum solatio. Nec
deerat aliquis in agro sterili per Dei gratiā prouen-
tus. Absoluti ab hæresi quindecim. Dissidia inter
Nobilissimos quosdam coniuges, & nonnullos vi-
cinos extincta.

Puella quædam Catholica, cum ab hæretico pa-
rente ad Ministri sui concionem audiendam impel-
leretur, maluit ei ceruicem amputandam porrig-
ere, quam hæretici Ministri concionem audire, quo
exemplo mater eius permota, hæresim etiam abiu-
ravit. Alia Catholica hæretico inseruiens Domino,
cum

cum intellectus Iubileum in templo nostro promulgatum, petijt à Domino licentiam, templum nostrum adeundi ad consequendas indulgentias; sed cum à Domino bis repulsam pateretur, impetravit id tertia septimana ab ipsa Domina, ea conditione, ut dum abesseret domo, aliam in locum suum substitueret, quod & fecit. Porro tempore Iubilei in templo Parochiali D. Ioannis, quingenti supra duo milia confessi sunt, & communicarunt, quo tempore etiam duorum Monasteriorum sacrarum Virginum confessionibus excipiendis, aures datæ sunt. Spem porro magnam in Domino habemus, & Scholas breui reducendas, & hanc tempestatem tranquillitate terminandam.

RESIDENTIA LEOPOLIENSIS.

Rediti Ecclesiæ undecim. Schismatici quatuor; Turca unus; Iudeus unus; Armena una; Hæretici quatuor; inter quos insignis fuit unus Anabaptistæ ad Ecclesiam accessio. Miles erat nobilissimus natus parentibus, postea tamen & vita superioris, & militiae, & hæresis pertæs, ut faciliorem ad Catholicos accessum haberet, bâulum vilissimum strenue agere non dubitauit, & ita inecognitus, liber ad nostrum aduolat, sacras Baptismi vandas supplex petens. Noster collaudato eius studio, diem certum constituit rei quam optauerat perficiendæ. Interea hostis euigilat, auum Adolescentis perfidum contra nouum Christi militem euocat, diu varia molitur, sed frustra, & cum deinde ne alloqui quidem fortem Christi athletam posset,

Aaa

5

nec

nec eūdē dare cōstituit, sed irriti & irrisi conat⁹. Post diē ergo sūmo manē, sacris vndis abluitur miles Christi, auius verò pudore suffusus, vanas minas intentans, & ingemiscens abiit. Non minus grata fuit Turcæ cuiusdam ad Christi fidem conuersio, qui audita vnius nostri concione, ad eum illicō accurrerit, & vt sacro lauacro ablui possit, vehementer rogarat, quod & postea impetravit. Iudæus etiam, rerum sectam suam concernentium, valde perit⁹, cum ad fidem Christi aspiraret, in conspectu præcipuorum Iudæorum elementis fidei primum instruitur, & postea salutaribus aquis tingitur. Hic vix Baptismo expedito, magno zelo ad suos Israëlitas, stupentes & attonitos, de omnibus fidei articulis sermonem habuit, cupiens videlicet aliquem ex ijs suum imitatem habere.

Cum varijs Nobilibus, qui sub hoc tempus Regias partes oppugnabant, & castra castris, militem militi opponebant, Societatemque nostram opprimere iniquissimè laborabant, actum à nostris non infeliciter. Multorum enim animi ad Regem conuersi, & ex hostibus nostris amici effecti adeo, ut iniqua contra nostros decreta rescindere non dubitarent, erroremque suum gemebundi agnoscerent, & ob noxas per Sacramentum pénitentiae eluendas, ad nos accurrerent. Declarauit tum horum tum aliorum, tunc animump in nos prolixa liberalitas, qua Domui Leopoliensi nostræ, eleemosynæ nomine quatuor millia florenorum & quingentos contulerunt.

Deuoluta etiam hoc anno ad nos Synagogæ Iudæorum ex decreto Regio possessio. Hinc vigesi-

ma octaua Mensis Februarij, in eam à nostris iuri-
dicè factus ingressus. Aderant Nobilissimi quique
cum Magistratu & Régio & ciuili, Plebs et. tota ex
ciuitate ad id spectaculi sese effuderat. Vbi ergo ad
Synagogam ventum, Iudæi Synagogæ portam re-
serant, clavesque nostris magno suo dolore in ma-
nustradunt. Vulgus acclamat, gratulatur, & quod
visu non iniucundum erat, accensos cereos in arā,
in qua sūm antiquū, vt appellant, testamentum
Iudæi recondere solebant, aceruatim proiiciunt,
vel hoc indicio aram vero Messiae Christo ac no-
stræ Societati consecratam esse cupientes. Et res
quidem hæc post tot contentiones nō omnino ad-
huc ex sententia cessit; adegit tamen Iudæos ad va-
ria quærenda media, quibus nostris in hac ciuitate
locus commodus inueniretur & coemeretur, de
quibus sequenti anno.

RESIDENTIA GEDANENSIS.

Annus hic nostris Gedanensibus benignior
in ingressu, quam in progressu fuit. Dederat
enim magnam spem certi alicuius loci poti-
undi, pro residentia hac in futurum stabilienda,
verū indefessa diaboli inuidia, hæreticorumq; mali-
tia non solum locum, quem sperabamus, sed etiam
templum quo iam fruebamur, nobis eripuit. Rem
breuiter narrabo. Est Gedani Monasterium S. Bri-
gittæ, cui adiacet templum, in cuius angustissimo an-
gulo (ipsū enim templū ante vigiti annos, ad circu-
stātes usque muros ignis absūpererat) Patres nostri
a duodecim annis, iussu loci Ordinarij sacris ope-
ra-

rabantur, concionesque ad populum faciebant.
Contigit igitur, ut ante sexennium Illustrissimus
V Vladislauiensis Episcopus Ioannes Tarnarosci
felicis recordationis, suam visitando dieccsim,
Gedanum quoque diuenteret; ubi cum edocere-
tur, quo fructu ac animarum lucro, in angusto il-
lius templi angulo conciones fierent, adiecit ani-
mum ad totius templi restorationem, ac duode-
cim millibus florencium Polonicorum perfecit.
Cum restaurato templo, cœpit sensim restaurari
populus Christianus, reuertebantur profugi, timi-
dioribus nouis accessit animus, tantusque siebat
indies hominum concursus, ut intra breve tempus
notabile damnum sensura crederetur heresis. Imo
ad ipsas adiacentes moniales, quarum duæ ut cum
quæ vetulæ supererant, fructus concionum pro-
manauit. Cum enim antea sine ordine viuerent, &
nostrorum consuetudinem vehementer detesta-
rentur; superiori anno animum ad nos applicue-
rant, & apud vnum è nostris totius vitæ confessio-
nem fecerant. Hoc ergo modo ipsæ innouatae, Ze-
loque lucrandarum animarum tactæ, plurimum
referre putabant, sicerto loco, & quidem templo
hic proximo, nostri residerent. Atque adeo
pertractata cum admodum R.D. Officiali, qui om-
nia ad nutum loci Ordinarij expedit, Virgines su-
pradietæ locum nostris assignant, qui quondam e-
rat Monachorum Brigittanorum. Non ita diu póst
nostrorum opera, & plures Virgines ad Professio-
nem dispositæ, & Monasterium reformatum, &
fores eiusdem, quæ utriusque sexui promiscuè pate-
bant, arctius custoditæ esse cœperunt. Aduerit
hunc